
Česká školní inspekce

Jihočeský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola a Mateřská škola Opařany

Adresa: 391 61 Opařany 165

Identifikátor školy: 600 064 611

Termín konání inspekce: 21. – 22. únor 2007

Čj: ČŠI 116/07-07
Signatura bg7ca103



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola je příspěvkovou organizací, která  sdružuje základní školu, školní družinu,
školní klub, školní jídelnu a mateřskou školu. Žákům poskytuje základní vzdělávání podle 
vzdělávacího programu Základní škola čj. 16 847/96-2. Kapacita základní školy je 300 žáků,
ke dni inspekce byla naplněna z 63 %. Zřizovatelem školy je Obec Opařany. 

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, v základní škole.

Cíl inspekce
 Zjištění a hodnocení formálních podmínek vzdělávání
 Hodnocení dopadu informačních a komunikačních technologií (ICT) na výuku a učení.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Dodržení podmínek vzdělávání uvedených ve zřizovací listině, rejstříku škol a školských 
zařízení a zahajovacím výkazu   
Formální náležitosti zřizovací listiny školy (včetně dodatku) odpovídají z hlediska správnosti 
a úplnosti údajům zapsaným v rejstříku škol a školských zařízení a jsou v souladu se 
skutečností. Údaje povinně zapisované v rejstříku škol a školských zařízení jsou uvedeny 
správně. Kapacita základní školy, školního klubu, mateřské školy, školní jídelny a školní 
jídelny - výdejny uvedená v rejstříku škol a školských zařízení byla dle zahajovacích výkazů 
dodržena. Kapacita školní družiny uvedená v rejstříku škol a školských zařízení je 70 žáků. 
Ve Výkazu o školní družině - školním klubu Z 2-01 je ke dni 31. 10. 2006 vykázán celkový 
počet žáků ve školní družině 74. Škola tím nedodržela nejvyšší povolený počet žáků školní 
družiny uvedený v rejstříku škol a školských zařízení. 
Škola dodržuje podmínky vzdělávání uvedené ve zřizovací listině, v rejstříku škol 
a školských zařízení a v zahajovacích výkazech za školní rok 2006/2007 s výjimkou 
překročení nejvyššího povoleného počtu žáků školní družiny.

Hodnocení dopadu informačních a komunikačních technologií (ICT) na výuku a učení
Záměry školy v oblasti výuky žáků s podporou ICT jsou rozpracovány v koncepčních 
dokumentech školy, jsou reálné, aktuální a výrazně orientované na rozvíjení klíčových 
kompetencí žáků. Výuka s využitím informačních a komunikačních technologií je funkčně 
organizována. Pravidelně je realizována v celé řadě předmětů na 1. i 2. stupni školy, součástí 
nabídky volitelných předmětů je předmět informatika. V rámci mimoškolních aktivit škola 
nabízí žákům účast v počítačovém kroužku. Žáci se v rámci výuky podílejí na zpracování 
různých školních projektů, mají volný přístup do učebny informatiky o přestávkách i v době 
mimo vyučování. 
Ředitel školy je v problematice ICT odborně proškolen a má v této oblasti dobré znalosti. 
Koncepčně řídí proces vytváření personálních a materiálních podmínek pro využívání ICT ve 
škole. Pedagogické pracovníky motivuje k využívání ICT ve výuce. V dosavadním hodnocení 
činnosti školy byla pozornost soustředěna více na hodnocení materiálních a personálních 



3

podmínek. V Plánu kontrolní a hospitační činnosti pro školní rok 2006/2007 je kontrolní 
a hospitační činnost vedení školy orientována na sledování a hodnocení využívání prostředků 
ICT ve vyučování. 
Materiální podmínky školy pro výuku s podporou ICT jsou vynikající a splňují Standard ICT 
služeb ve škole. V učebně informatiky je účelně rozmístěno 17 počítačů propojených 
kabelovou sítí. Vybavení učebny umožňuje žákům ukládat, skenovat a tisknout výsledky 
jejich práce. Další pracovní stanice jsou umístěny v odborných učebnách cizích jazyků 
a přírodopisu, v kabinetech, sborovně, ředitelně, školní družině a v mateřské škole. Jejich 
vzájemné propojení umožňuje operativní předávání informací. Škola disponuje prezentační 
technikou, tj. datový projektor, DVD přehrávač a digitální fotoaparát. K dispozici jsou textové
a tabulkové editory, řada kvalitních výukových programů, žáci i pracovníci školy mají 
možnost využívat internet a elektronickou poštu. K ochraně počítačů škola používá účinný 
antivirový software. S ohledem k finančním možnostem je vybavení školy informační 
a komunikační technikou dále rozšiřováno. Koncepčním záměrem školy je vybudovat další 
učebnu informatiky.
Personální podmínky pro výuku s využitím ICT jsou velmi dobré. Všichni učitelé absolvovali 
modul základního vzdělávání v rámci SIPVZ, 70 % z celkového počtu učitelů absolvovalo 
školení pro poučené uživatele. Pozitivním zjištěním je skutečnost, že učitelé jsou k dalšímu 
vzdělávání v tomto oboru účinně motivováni. Své vzdělání v oboru ICT si rozšiřují, získané 
znalosti a dovednosti využívají ve výuce, při přípravě na výuku i k vytváření učebních 
materiálů a pomůcek pro žáky. Vynikající znalosti a přehled o světě informačních 
a komunikačních technologií má ICT koordinátor školy. V úzké spolupráci s vedením školy 
organizuje další vybavování školy informační a komunikační technikou. 
Hospitované hodiny na 1. a 2. stupni proběhly v učebně informatiky, byla sledována výuka
vlastivědy, německého jazyka a přírodopisu. Žáci při vyučování využívali textový editor, 
program pro prezentaci, výukový program a vyhledávali informace na internetu. Sledované 
hodiny byly učitelkami kvalitně připraveny po stránce materiální, organizační i metodické. 
Informační technika byla do sledované výuky funkčně zapojena. Učitelky projevily dobře 
osvojené znalosti a dovednosti pro práci s výpočetní technikou a metodicky správně zvládaly
její zapojení do struktury vyučovacích jednotek. Žáci pracovali se zájmem, při práci s počítači 
prokazovali velmi dobré znalosti a uživatelské dovednosti. Bylo patrné, že s výpočetní 
technikou pracují pravidelně. Jejich informační gramotnost je na velmi dobré úrovni.
Škola se veřejnosti prezentuje vlastními, kvalitně zpracovanými webovými stránkami.
Postup školy v zavádění ICT do výuky je koncepční, materiální a personální podmínky pro 
využívání informačních a komunikačních technologií ve vzdělávání žáků jsou vynikající. 
Výuka s využitím informačních a komunikačních technologií je kvalitní, žáci prokazují 
velmi dobré znalosti a uživatelské dovednosti při práci s výpočetní technikou. 

Hodnotící stupnice:

stupeň: 1 stupeň: 2 stupeň: 3

vynikající, příkladné funkční, běžný stav podprůměrné, vyžaduje 
změnu v mnoha oblastech



4

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Koncepce školy
2. Hlavní úkoly školního roku 2006/2007
3. ICT plán školy
4. Směrnice ředitele školy k dalšímu vzdělávání pedagogických pracovníků
5. Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2004/2005
6. Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2005/2006
7. Zápisy z pedagogické rady ve školním roce 2005/2006 a 2006/2007
8. Plán kontrolní a hospitační činnosti pro školní rok 2006/2007
9. Zřizovací listina vydaná Obcí Opařany dne 22. 12. 2000, včetně dodatku č. 1 ze dne 

23. 6. 2005
10. Rozhodnutí MŠMT o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení 

s účinností od 1. 1. 2006, vydané 25. 10. 2005 pod čj. 30886/2005-21
11. Rozhodnutí Krajského úřadu Jihočeského kraje o zařazení do sítě škol, předškolních 

zařízení a školských zařízení s účinností od 1. 1. 2006, vydané 25. 11. 2005 pod 
čj. KUJCK 25396/2005 OSMT

12. Rozhodnutí Krajského úřadu Jihočeského kraje o zařazení do sítě škol, předškolních 
zařízení a školských zařízení s účinností od 1. 9. 2006, vydané 7. 8. 2006 pod 
čj. KUJCK 23147/2006 OSMT

13. Jmenování do funkce ředitele Základní školy Opařany, vydané Obcí Opařany dne           
27. 9. 2004 s účinností od 7. 10. 2004, čj. 471/04

14. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 9. 10. 2006
15. Třídní knihy všech tříd základní školy vedené ve školním roce 2006/2007
16. Třídní výkazy všech tříd základní školy 
17. Výkaz o školní družině-školním klubu Z 2-01 (školní družina) podle stavu k 31. 10. 

2006 ze dne 6. 11. 2006
18. Přehled výchovně vzdělávací práce – školní družina, školní rok 2006/2007, oddělení I.

a II.
19.  Výkaz o školní družině-školním klubu Z 2-01 (školní klub) podle stavu k 31. 10. 2006 

ze dne 6. 11. 2006
20. Výkaz o mateřské škole S 1-01 podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 9. 10. 2006
21.  Evidenční listy dětí v mateřské škole, třída I. a II.
22.  Výkaz o činnosti zařízení školního stravování Z 17-01 (školní jídelna) podle stavu      

k 31. 10. 2006 ze dne 2. 11. 2006
23.  Výkaz o činnosti zařízení školního stravování Z 17-01 (školní jídelna - výdejna) podle 

stavu k 31. 10. 2006 ze dne 2. 11. 2006

ZÁVĚR

Podmínky vzdělávání uvedené ve zřizovací listině a v rejstříku škol a školských zařízení jsou 
dodržovány s výjimkou překročení nejvyššího povoleného počtu žáků ve školní družině.

Postup vedení školy a pedagogů při vytváření podmínek pro využívání informačních 
a komunikačních technologií ve vzdělávání je koncepční. Materiální a personální 



5

podmínky pro výuku s použitím prostředků ICT jsou vynikající. Výuka s podporou těchto 
technologií je kvalitní. O kvalitě výuky svědčí velmi dobře osvojené znalosti a dovednosti
žáků pro práci s výpočetní technikou a jejich  pohotová orientace ve zdrojích informací. 

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Arnošt Punčochář Mgr. Arnošt Punčochář v.r.

Člen týmu Mgr. Jiří Holomek Mgr. Jiří Holomek v.r.

Člen týmu Vladimír Štipl Vladimír Štipl v.r.

V Jindřichově Hradci dne 26. února 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu: Česká školní inspekce, Dukelská 23, 370 21 České Budějovice. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 9. března 2007
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jiří Kravar Mgr. Jiří Kravar v.r.



6

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Obec Opařany, 
                   391 61 Opařany 30

23.3.2007 ČŠI 116/07-07

Školská rada: Vladimíra Přibylová,
                       391 61 Řepeč 82

23.3.2007 ČŠI 116/07-07

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




